te seruet p multos ānos. parēs  
et cultor dei eterni quē colim?  
ihū xpī.

*Explicit eplā Inapit p̄fatio bea-  
tissi p̄is Ambrosij in libros de  
trinitate ad Gratianum  
imperatorem*

**R**egina aus-  
tri venit  
audire sa-  
pientiam  
salomonis  
in libro reg-  
norū legi-  
mus Hy-

ram quoq; rex ad salomonē  
misit ut cognosceret eū Tu  
quoq; sancte iperator grana-  
ne veteris ymitator hystorie.  
fidem meā audire voluisti. Sed  
non ego salomon. cui? mireris  
sapientiam. Neq; tu vni? gēis  
sed totius orbis augustissidem  
libello exprimi censiusti. nō  
ut disceres. sed ut probares.

Quid ei discas imperator au-  
guste? quā ab ipis cunabulis  
pro fouisti semp affectu. Dei  
usq; te inquit formare in vte-  
ro matris tue noui te. et pri-  
usq; exires de vuhna sanctifi-  
cavi te. Sanctificatio ergo nō  
traditur sed infunditur. et  
ideo diuina dona custodi.  
Quod ei nemo te donauit. vtiq;

210  
deus auctor infundit. Petis  
a me fidei libellū sancte impe-  
rator profecturus ad filiū.  
Nosta ei fide magis iperatoris  
q̄ v̄tute militū queri solere vic-  
toriam. Nam et abrahā trecentos  
decem et octo duxit ad bel-  
lum. et ex innumeris trophea  
hostibus reportauit. signoq;  
dnice crucis et nominis quūq;  
regū victriūq; turmarū sub  
acto roboze. et ultus ē proxi-  
mū et filiū meruit et triūphū  
Ihesus quoq; filius naue. hostes  
quos totius exercitus manu  
valida superare non poteat.  
septem tubarū sacerdotaliū  
sono vicit. vbi ducem milicie  
celestis agnouit. Ergo et tu  
vincere paras qui xpī ad-  
ras. vincere paras qui fidem  
mendicis. cui? a me libellum  
petisti. Mallem quidē cohortā  
di ad fidem subire officū. q̄ de  
fide discreptandi. In altero ei  
religiosa cōfessio ē. i altero in-  
cauta p̄supcio. D; qm̄ neq;  
tu cohortatione indigens. ne-  
q; ego excusandi liber ubi pie-  
tatis officū ē audax negociū  
verecunda occasione suscipiā.  
ut de fide pauca discreptem.  
de testimonijs plura cōtexā.  
De consilijs id potissimū se-  
quar. q; trecenti decem et octo  
sacerdotes tāq; abrahe electi  
iudicio. consona fidei v̄tute  
victores velut tropheū toto

orbe subactis perfidis extulerūt  
ut n̄ videatur hoc esse diuinū  
qd̄ eodē numero ī conalijs fidei  
habemus oraculū quo ī hysto-  
ria pietatis exemplum Expo-  
sicio fidei nr̄e. **A**ssertio at̄ fidei  
nr̄e hec ē. ut vnū deū esse dica-  
mus. neq; ut gentes filiū se-  
parem? neq; ut iudei natū ex  
pr̄e añ tempora. et ex v̄gine  
postea editū denegemus. Ne-  
q; ut sabelli? pr̄ez confunda?  
et v̄bū. ut eundem pr̄ez asse-  
ram? et filiū. Neq; ut fotin?  
ūciū filij ex v̄gine disputem?  
**N**aque ut arrius plures cre-  
dendo et dissimiles pt̄ates plu-  
res deos gentili errore faciam?  
q; sc̄ptū est. **A**udi isrl̄. et dñs d̄?  
tuus. deus vnus est. **D**eus enī  
et dñs nomē magnificencie  
nomē est pt̄atis sicut ip̄e dicit  
**D**ñs nomen ē ih̄. **E**t sicut ali-  
bi p̄pheta asserit. dñs oīpotēs  
nomen ē ei. **D**ñs q̄ et deus  
vel q; dñetur om̄ibus. uel q;  
spectet oīa. et timeatur a cunc-  
tis. **S**i ergo vn̄ deus. vnū nomē  
vna pt̄as. vna ē trinitas. **D**eni-  
q; ip̄e dicit. **I**te baptizate gētes  
ī noīe patris et filij et sp̄is s̄c̄i.  
**I**n noīe v̄tq; nō ī noībus. **I**p̄e  
enā dicit. **E**go et p̄ vnū sum?  
**V**nū dixit ne fieret discreto  
pt̄atis. **S**um? addidit ut pr̄ez  
filiūq; cognoscas. quo p̄fectus  
pater. perfectū filiū genuisse  
credatur. et pater et filius vnū

sunt non confusione sed vni-  
tate nature.

*De deo vno ca. p̄mu*

**U**num ergo deum non  
duos aut tres deos  
dicim? ut impia arrianozū  
heresis dñi criminatur. **T**aurit  
**T**res ēi deos dicit qui diuinita-  
tem separat trinitatis. nū dñs dicit  
do. ite baptizate gentes ī nomē  
patris et filij et sp̄is s̄c̄i. vni? esse  
trinitatē potestatis ostenderit.  
**N**os patrem et filium et sp̄m sanctū  
confitemur. ita ut ī trinitate per-  
fecta et plenitudo sit diuinitas  
et vnitatis pt̄atis. **O**mne regnū  
in se diuisum facile destruet?  
**D**ñs hoc dicit. **N**on ergo diuisū  
est regnū trinitatis. **S**i ergo diui-  
sum non ē vnū est. **Q**uod at̄  
vnū nō ē diuisum ē. **T**ale ergo  
regnū esse cupiūt trinitatis. qd̄  
diuisione sui facile destruat?  
**I**mmo q; nō p̄t destrui constat  
non esse diuisum. **N**on enī  
diuiditur vnitatis nec sandit?  
et ideo nec corruptele subdit?  
nec etati. **N**on quicūq; inquit  
nū dicit dñe dñe trahit in  
regnū celozū. **N**on ergo yma-  
ginaria p̄functoria fides de-  
bet esse. **I**perator auguste. **D**ip̄tū  
ē ei. **Z**elus dom̄? tue cōmedit  
me. **I**taq; fidei sp̄u et mente  
deuota ih̄m dñm iuoremus.  
deū esse credam? ut ī noīe ei?  
q; a patre petimus. **I**petrem?  
**P**ater enī semp̄ filium vult ro-  
gari. filij vult rogari patrem.

gari patrem. Concordat pietatis gratia. nec caritatis facta discordant dant. Quocumque enim pater facit. eadem et filius facit similiter. et similiter facit et eadem facit filius. sed vult rogari patrem in eo quod ipse facturus est ut non impossibilitatis iudicium sed unitatis pietatis agnoscat. Iure igitur adorandus atque venerandus est dei filius. quia in unitate sua condidit et in misericordia sua conformavit affectum. Et ideo bonum deum semper unitum. perfectum. omnipotentem verum debemus credere ut in lege aeterna et prophetis scripturis quae divinis ceteris quae sunt hiis deus non est. Non potest enim bonus non esse qui deus est. cum in natura dei plenitudo bonitatis sit. Neque ex tempore deus potest esse qui fecit tempora. neque potest imperfectus deus esse. Qui enim minor est imperfectus utique est. cui desit aliquid quo maiorem possit equare. Nec igitur fidei predicatio. Deus malus non est deo impossibile nichil est deus temporalis non est. deus minor ratio est. Si fallor redarguat. Quia igitur deus christus. et bonus utique et omnipotens. et sempiternus et perfectus. et verus. hiis enim in natura divinitatis sunt. Aut igitur negent naturam divinitatis in christo. aut que divine nature sunt deo negare non possunt. Certe ne quod

possit errare. sequatur ea quibus scriptura sancta. ut intelligi possimus filium significavit. Verbum dicitur filius dicitur. dei virtus dicitur. dicitur dei sapientia. Verbum quod immaculatus. virtus quia perfectus. filius quia generatus ex patre. Sapientia quia unum cum patre. unum eternitate. unum divinitate. Non enim pater ipse qui filius sed inter patrem et filium generationis expressa distinctio est. ut ex deo deus ex manente manens. plenus et pleno sit. Non sunt igitur haec nomina. sed operatrici virtutis indicia. Est enim plenitudo divinitatis in patre. est plenitudo divinitatis in filio. sed non discrepans sed una divinitas. Ne confusum quod unum est. nec multiplex quod indifferens. Et si omnium credentium sicut scriptum est erat anima una et cor unum. si omnes qui adherent domino unus spiritus est ut apostolus dicit. Si vir et uxor in carne una sunt. si omnes homines quantum ad naturam pertinet unius substantiae sumus. si hoc de humanis scriptura dicit quod multi unum sunt quorum nulla potest esse cum divinis comparatio. quia omnia quae pater et filius divinitate unum sunt ubi nec substantiae nec voluntatis ulla est differentia. Neque aliter quod unum deum dicimus. Diversitas plures facit. unitas pietatis excludit numeri quantitatem. quia unitas

numerus nō ē. sed hec oīm  
ipā pncipiū nō ē **Quātā** vō  
scriptura diuina p̄ris et filij se-  
cundū diuinitatē expresserit  
unitatem propheta testan-  
tur oracula **Dic** ei dicit dñs  
sabaoth. laborauit egiptus  
et mercatus ethiopiū et  
sabatū viri excelli ad te trā-  
sibunt. et tu erunt serui et  
post te sequent̄ alligati vi-  
cibus. et adorabunt te et in  
te deprecabuntur qm̄ i te est  
deus et nō ē deus p̄ter te.  
**Au** ei es deus et nesciebam?  
deus israhel **Autoris** p̄phetia  
vorem. **In** te inq̄ est deus  
et nō ē deus p̄ter te **Quō**  
hoc scdm̄ arrianos cōuenit?  
**Necessē** est negent aut p̄ris  
aut filij diuinitatem n̄ eius-  
dem diuinitatis crediderit  
unitatem **In** te inq̄ est de?  
qm̄ i filio p̄ **Dicitū** ē enī  
**Pater** qui i me manet ip̄e  
loquit̄. et opera q̄ ego facio  
et ip̄e facit **Deo** et alibi i p̄re  
filius est. qz dicit ego i p̄re et  
p̄ i me est **si possunt** Dissol-  
uant si possunt hanc nature  
p̄ietatem et operis unitatē  
**Deus** igit̄ i deo ē. sed non  
duo dij **Dicitū** ē ei. qz vnus  
deus **Et** dñs i dño sed non  
duo dñi. qz eque scriptū est  
nolite duob⁹ dñis seruire  
**Et** lex dicit. **Audi** israhel  
dñs deus tuus deus vn⁹ ē

dñs

**Et** vtiq̄ i eodē ē testamento  
pluit dñs a dño **Dñs** inq̄ a  
dño pluit **Dic** et i genesi habes  
et dixit deus et fecit deus **Et**  
infra **Et** fecit deus iad yma <sup>hōies</sup>  
ginē dei sed tñ nō duo dij sed  
vn⁹ deus fecit **Utrobiq̄** igitur  
unitas operacionis seruatur  
et nomis **Nā** vtiq̄ cū legim⁹  
deus ex deo nō duos deos di-  
cimus **Deniq̄** habes i psalmo  
quadragesimo quarto qz et deū  
p̄re dicit p̄pheta et deū filiū  
declarauit dicens **Sedes** tua  
deus i scdm̄ sc̄li **Et** infra **Vn⁹**  
te deus deus tuus oleo leticie  
p̄re consortib⁹ tuis **Deus** est  
qui vnq̄ et deus qui scdm̄  
carnē vnq̄ dei filius **De-**  
niq̄ quos habz vnctiois sue  
cristus n̄ i carne cōsortes?  
**Vides** igit̄ qz deus a deo vnc-  
tus sed i assumptione nature  
humane vnct⁹ dei filius de-  
signatur nec legis forma de-  
violatur **Et** h̄ ergo cū dicit̄  
pluit dñs a dño unitatem  
diuinitatis agnosce. **Opera-**  
cionis ei unitas nō facit plu-  
ralem diuinitatē sicut ip̄e  
dñs ostendit dicens **Cre-**  
dite m̄ qz ego i p̄re et pat̄  
i me. alioquī ul̄ p̄t̄ opera  
ip̄a credite **Et** hinc adiūm⁹  
qz unitatē diuinitatis per  
unitatē operū designauerit  
**Ut** at vna deitas et p̄ris

et filij et una dominatio pro-  
 baretur ne gentilibus aut iudai-  
 ce impietatis iurarem? errorem  
 providens apostolus quod se-  
 qui deberemus ostendit dicens  
**Unus deus pater ex quo omnia**  
 et nos in ipso et unus dominus ihesus  
 christus per quem omnia et nos per ipsum  
**Sicut et unum dicendo dominum**  
 ihesum christum patrem dominum non ne-  
 gavit. ita unum dicendo deum  
 patrem. eque divinitatis verita-  
 te nec filium separavit unde  
 nec pluralitate divinitatis  
 sed unitatem patris ostendit  
**Quia et in dominacione divini-  
 tatis et in divinitate dominatus**  
 est sicut scriptum est **Et dicit quoniam**  
 dominus ipse est deus ipse fecit nos  
 et non ipsi nos **In te igitur est**  
 deus per unitatem nature et  
 non est deus pater te per pietatem  
 substantie repulsam differen-  
 tie **Et in iheremie quorum libro**  
 unum deum scriptura dicit: et tamen  
 et pater et filium confitetur **Itaque**  
 sic habes **Hic deus noster et non**  
 estimabitur alius ad eum qui  
 advenit omnes vias discipline  
 et dedit eam iacob puero suo:  
 et israel dilecto suo **Post hec**  
 in terris visus est: et cum hominibus  
 confatus est **De filio dicit ipse**  
**est enim est cum hominibus confatus**  
 et dicit huius est deus noster non esti-  
 mabitur alius ad eum **Quid**  
 disautim? eum de quo tantus  
 dicit propheta? **Sandus spiritus**

dicit quod ad eum non possit alius  
 estimari **Que enim potest esse alia**  
 estimatio? ubi divinitatis uni-  
 tas est? **Constituitur hoc po-  
 pulus in periculis constitutus** **Res-**  
 aebat sere questione: quod re-  
 ligatione timebat **Adesto scilicet**  
 spiritus prophetis tuis quibus iesse  
 constituita: quibus credimus  
**Si prophetis non credimus sa-**  
 pientibus credo huius mundi  
**Sed ubi sapiens? Ubi scriba?**  
**Rusticus noster cum sicus ihererem**  
 invenit quod philosophus igno-  
 ravit **Que stulta sunt enim huius**  
 mundi elegit deus: ut confi-  
 dat qui sunt fortia **Credimus inde**  
 iudeis quod notus aliqui in iudea  
 deus? sed hoc ipsum negant propter  
 quod credimus: quod non noverunt  
 patrem qui filium negaverunt **Unum**  
 deum communis natura testatur:  
 quod unus est mundus **Unum deum**  
 fides significat: quod una fides  
 novi et veteris testamenti.  
**Unum spiritum sanctum testificatur gra-**  
 tia: quod unum baptisma in nomine  
 trinitatis est **Unum deum prophete**  
 dicunt: apostoli audiunt **Unum deum**  
 magis crediderunt: et aurum et  
 thuris et mirram supplices ad  
 christi cunabula detulerunt **Au-**  
 ro regem fatentes: ut thure  
 deum venerantes **Thesaurum est**  
 regni? sacrificium dei: mirra est  
 sepulture **Quid igitur volue-**  
 runt sibi mustica munera  
 inter christi presepia? nisi ut intelli-

gerem⁹ i xpō differenciā diuinitatis et carnis. Ut homo cernitur: ut dñs adoratur. Iacet i pānis: sed fulget i stellis. Lu ne nascentē indicant: et stelle dominantem. Caro ē que uoluitur: diuinitas cui ab angelis ministratur. Ita nec dignitas naturalis maiestatis amittitur: et assūpte carnis ueritas cōprobatur. Nec ē fides nrā. Sic se deus cognosca uoluit ab hominibus. Sic tres pueri crediderūt ne uendia arāucta senserūt cū infidos noxius ignis exureret. et fidelibus innoxia flāma uoxaret quib⁹ aliorū uendia refrigerabat: q̄ merito fidei p̄didit suā pena naturā. Aderat ei i specie angeli qui monebat ut in numero trinitatis un⁹ esset laudatio potestatis. Hū dicebat⁹ deus: uidebat⁹ i angelo dei filius: scā et spūalis i pueris grana loquebatur.

*Expositio pueri dogmatis in priorū arrianorū. Ca. 1. scdm*

**N**unc cōsiderem⁹ quas arriani dei filio iferat questionēs. Dissimilem pat̄ dicunt esse dei filiū. hoc si homi obicitur iūria est. Ex tempore cepisse dicūt dei filiū: cū conditor sit ip̄e temporū. Hōiēs sum⁹ et esse nolim⁹ temporales. ex tempore cepim⁹ et sū tempore

futuros esse nos credim⁹: et fieri nos optam⁹ eternos. Et quō nos negare possum⁹ dei filiū sempiternū: quē sempiternū docet atq; demonstrat natura nō ḡra. Creatū dicūt. S̄s auctore m̄ opera sua deputet⁹: ut uideatur id esse qd̄ se at. Hōiēs negant. Hanc legē uox ip̄a se dāpnat: ut indulgentiā sperare nō possint. Negant uerū dei filiū negāt oīpōtentē: cū fateant⁹ oīa facta p̄ filiū: oīa creata p̄ dei esse uirtutē. Quid ei ē uirtus: n̄ perfecta natura. Negāt etiā diuinitate unū esse cū patre. Deleant ergo euangeliū: deleant x̄ uocē. Ip̄e ei dicit. Ego et pat̄ unū sum⁹. Nō ego hoc dico: xp̄us dixit. Nūquid fallax: ut mentiret⁹. Nūquid ip̄ius: ut qd̄ nō eēt usurparet. Sed singula suis locis digerūt plenius. Hūc quō hereticus dicit esse dissimilem. Idq; ueris suis disputacōib⁹ astruere nititur: dicēdū qd̄ scriptū est. Cauete ne q̄s uos dēpdet p̄ philosophiā et ianē seductionē scdm traditionē hōim et scdm elementa hui⁹ mūdi et nō scdm x̄: qz i ip̄o hītat oīs plenitudo diuinitatis corporaliter. Omēs ei uim uenenoꝝ suozū: i dyalectica disputacōe constituūt. Que philosophozū sentētia dēfinit non astruendi uim habere:

sed studium destruendi. Sed non  
i dialentia coplacuit deo saluum  
facit populum suum Regnum ei dei  
i simplicitate fidei est: no i con  
tentione sermonis.

**Non esse dissimile patris filium dei**  
**Lap. 13. terciu**

**D**issimilem igitur dicunt  
esse. Non negamus ymo  
potius horremus hanc vocem. Sed  
nolo argumento credas sancte  
operatoz et nre disputacioni:  
scripturas iterrogemus. Interro  
gemus apostolos. iterrogemus  
phetas: iterrogemus xpm.  
Quid multa: preter iterrogemus  
aut honori studere se dicunt:  
si filius degener iudicetur. Sed  
non e honorificencia boni pa  
tris: filij iuria non pt bono  
patre placere: si filius degenerasse  
potius a patre qm patre equasse ac  
datur. Da veniam operatoz scilicet:  
si ad ipos paulispz verba conuer  
to. Sed quem potissimum legam:  
eudoxium. eunomium ve an  
arrium vel ett etiam ei magros.  
Plura ei nomina sed vna pfdia:  
impietate non dissonans. comu  
nionem discordans. no dissim  
ilibs fraude: sed cogitatione  
discreta. Cur ei scilicet noluit  
conuenire no itelligo. Eunomij  
psona diffugiunt arriani: sed  
eius pfdiam asserunt: impieta  
tem exsequuntur. Aiumt eu pro  
didisse effusi: q arrii scilicet

Magna certis effusio duatoze  
probant: exsecutoze resutant  
Itaqz nunc i plures se diuisere  
formas. Alij eudoxium. alij eu  
nomium vel acium. Alij palla  
dium vel demofian atz anxenium:  
vel pfdie ei hereses sequuntur:  
alij diuersos. Quod diuisus  
est cristo. Sed qui eu a patre  
diuidunt ipse sandunt: et ideo  
qm con aduersus emaz dei quibz  
int seipos non conuenit conspi  
rarunt: comuni noie hereticos  
quibz respondendum e noia bo  
Hereticus ei: velut quedam hydra  
fabularu vulneribz suis cre  
uit. Et du sepe reciditur pul  
lulant: igni debita incendioqz  
peritura. Aut velud quedam  
monstruosi scilla portenti in  
varias formas distincta pfi  
die: velut supne vacui xpia  
ne nome sette obtendit. Sed  
quos i illo impietatis sue freto  
miseros inter naufragia fidei  
reppererit fluctuantes: beliu  
nis succinata prodigijs tetri  
dogmatis seuo dente dila  
terat. Quod spelunca sancte  
operatoz ut ferunt nante reas  
latebris thorrente omnem ei  
intrinsecam ceruleis canibus mit  
pfdie saxa resonantem: clau  
sa quodammodo aure pretereire  
debemus. Captu est ei. Depi  
aures tuas spiritus. Et alibi  
Videte canes: videte malos

operios operarios **E**t iterum **H**ereticum post primam correptionem  
deuicta: sciens quod subuersus est  
qui eiusmodi est: et delinquit  
cum sit proprio iudicio damnatus.  
**I**taque tamquam boni gubernatores quo  
tucius nunquam praeter meare pos  
sumus fidei vela tendamus: scilicet  
tuarumque relegamus ordinem.  
**A**postolus dicit ymaginem patris  
christi esse. **A**ut enim quod ipse sit yma  
go dei inuisibilis: primogenitus  
unius creature. **P**rimogenitus  
magis et non primo creatus: ut et  
genitus pro natura: et primus  
pro perpetuitate credatur. **A**libi  
quod apostolus asseruit quod ipsum  
posuit heredem omnium propter quem fe  
cit et secula: qui est splendor glo  
rie et character substantie eius.  
**I**maginem apostolus dicit: et  
arrius dicit esse dissimilem.  
**C**ur ymago si similitudinem  
non habet: **I**n picturis homines  
nolunt esse dissimiles. et arrius  
dissimilem patrem contendit  
in filio et vult ut pater dissimi  
lem genuerit sui quasi impo  
tens qui generare similem sui  
non potuerit. **P**ropheta dicit  
in lumine tuo videbimus lumen.  
**P**ropheta dicit. **S**plendor est  
eius lucis eterne et speculum  
sine macula dei maiestas et  
ymago bonitatis illius. **V**ide  
quanta dicantur. **S**plendor:  
quod claritas patris lucis in filio  
sit. **S**peculum sine macula: quod

pater videatur in filio. **I**mago  
bonitatis: quod non corpus in corpo  
re: sed virtus in filio tota rer  
natur. **I**mago docet non esse dis  
similem: character expressum  
esse significat: **S**plendor sig  
nat eternum. **I**mago itaque non  
vultus est corporalis: non factus  
composita non teris: sed sim  
plex de deo. egressa de patre  
expressa de fonte. **H**anc  
ymaginem philippo patris dominus  
demonstrauit dicens. **P**hilip  
pe qui me videt: videt et  
patrem. **E**t quomodo tu dicit ostende  
nobis patrem. **N**on credis quia  
ego in patre et pater in me est. **V**i  
det enim in ymagine patris: qui  
videt in filio. **V**ides quam yma  
ginem dicit. **I**mago ista iusti  
tia est: ymago ista dei virtus  
est. **N**on muta: quia verbum est:  
non insensibilis quia in sapientia est.  
**N**on manens: quia verbum est: non  
vacua quia vita est. **N**on mor  
tua: quia resurrectio est. **V**i  
des quomodo quia dum ymago dicitur  
patris significat esse. cuius yma  
go sit filius: quod nemo potest  
ipse sibi ymago sua esse. **P**lu  
ra possum de filio testimonia  
dicere: sed ne forte ipse sibi  
nimium fauisse dicatur patris  
interrogemus. **N**empe ipse  
dixit. **F**aciamus hominem ad  
ymaginem et similitudinem matris.  
**P**ater filio dicit ad similitudi  
nem matris: et tu dissimilem

filium dei dicit. **Iohannes** dicit. **Dilecti filij dei sumus** et nodum apparet quid erimus. **Samus** quia si revelatum fuerit similes ei erimus. **O** **Iprouda** amencia **O** **ipudens** puitacia **Homines** sumus et in quo possumus ad similitudinem dei erimus? et similem audemus dei filium denegare? **Ergo** **patet** dicit: **faciamus** homines ad ymaginem et similitudinem nostram. **In principio** ipsi mundi **patet** et filium esse audio: et unum opus **re** no audio loquentem? **agnosco** facientem: sed et **patet** et filij unam ymaginem unam similitudinem lego. **Similitudo** heret: non diuinitatis sed unitatis est. **Quod** igitur tibi **vsurpas** filio dei derogas: cum unquam nisi per ymaginem dei ad ymaginem dei esse non possis.

**De sempiterno dei filio. Ca. iij**

**Q**uare igitur non esse dissimilem? et ideo **per** uior via est. ut etiam **sempiternum** esse fateamur: cum similes **sempiterno** utique **sempiternus** sit. **Si** autem **patet** **sempiternum** dicitur? et hoc idem filium **denegat**: dicitur esse dissimilem. **De** **sempiterno** enim: **temporale** dissimile est. **Clamat** **propheta** **sempiternum**: **clamat** et **apostolus** **sempiternum**: **plenum** est **vetus** **testamentum**. **testimonij** filij **sempiterni**. **plenum** est **nonum**

**Ordinem** quo **teneamus**. **De** **ceptum** est in **ueteri** **testamento**: ut **ut** **unum** **e** **pluribus** **dicitur**. **Ante** **me** **non** **fuit** **aliquis** **deus**: et **post** **me** **non** **erit**. **Nihil** **ergo** **argumentabor**: **tempus** **iter** **rogo**. **Quis** **hoc** **dicit**? **pater** **an** **filius**? **Utrum** **dixeris** **eo** **te** **conuincam** **intelliges** **ut** **si** **credas** **doveri**. **Quis** **ergo** **hoc** **dicit**? **pater** **an** **filius**? **Si** **filius**: **ante** **me** **inquit** **non** **fuit** **aliquis** **deus**: **si** **pater**: **post** **me** **inquit** **non** **erit**: **hic** **pro** **rem** **ille** **posterior** **non** **habet**. **Inueni** **in** **se** **et** **patet** **in** **filio** **et** **filij** **in** **patre** **agnoscat**. **Quis** **enim** **patet** **dixeris**? **eius** **etiam** **filium** **desig** **nasti**: **quod** **nemo** **ipse** **sibi** **patet** **est**. **Quis** **filium** **nominas** **etiam** **patet** **eius** **fateris**: **quod** **nemo** **ipse** **sibi** **filius** **est**. **Itaque** **nec** **filius** **sine** **patre**: **nec** **pater** **potest** **esse** **sine** **filio**. **Semper** **igitur** **pater**: **semper** **et** **filius**. **In** **principio** **enim** **erat** **verbum** **et** **ver** **bum** **erat** **apud** **deum**. **et** **deus** **erat** **verbum**: **hoc** **erat** **in** **principio** **apud** **deum**. **Erat** **inquit** **apud** **deum**. **Erat**. **erat**. **erat**. **erat**. **ecce** **qua** **ter** **erat**. **Ubi** **inquit** **inuenit**? **quod** **non** **erat**? **Alibi** **quorum** **iohannes** **in** **epistola** **sua** **dicit**: **quod** **erat** **in** **principio**. **Indefinite** **tenditur** **erat**. **Quis** **extogitaueris**: **erat** **filius**. **Omnes** **autem** **hereses**: **hoc** **capitulo** **breui** **piscator** **nostri** **excludit**. **Quod** **enim** **erat** **in** **prin** **cipio** **non** **includit** **tempore**: **non** **in** **principio** **preuenitur**. **Ergo** **arrius** **conterat**. **Quod** **autem**

erat apud deū: nō cōmixtione  
confunditur: sed manētis vbi  
apud patrem solida pfectione dis  
tinguitur: ut Sabellius obmu  
tescat. Et deus erat verbum  
Non gō ī platione sermonis  
hoc verbum ē sed ī illa celest  
designatioē vltimis: ut cōfute  
tur Fotinus. Sed vō erat ī pñ  
cipio apud deū? sempitne di  
uinitatis ī patre et filio īsepa  
rabilis vnitas edocetur: ut  
erubescant eudoxius et euno  
mius. Postremo cū oīa p ipm  
facta dicant: ipē conditor no  
nouī vniq; testamenti et vete  
ris designatur. Ut maniche  
lonū tēptationis habere non  
possit. ita piscator nūc mītra vni  
omēs rethe condusit ut faceret  
inhabiles fraudi: quibus esset  
ūtiles capioni. Dic mī here  
tic? dat enī veniā clemen  
tissimus īperator: ut te nō  
obloquēdi studio nec audien  
di cupiditate. sed exponendi  
gracia paulisp alloquar. Dic  
mī inq; fuit ne aliquādo tēp  
quo omps deus pater non  
erat? et deus erat? Temp  
inquis non astruo. Bene:  
et argute. Si enī tēp dixeris te  
ipsū cōuincēs? qz nātē ē asseras  
fuisse temp ante filiū: cū filius  
tēporis auctor sit et creator.  
Non pōt enī p opus suū ipē ce  
pisse: nātē igit ē auctorem o  
peris sui esse fatearis. Ante

tēpora inquis nō nego filiū. Sed  
cū filiū dico ostendo priorem  
patrem: qz pat inquis filio  
prior ē. Quod ē hoc? Negas ēē  
temp an filiū. et tū nescio  
quid an filiū vis pcessisse qd  
tēporis sit. et ondīs media nes  
cio q molimina fuisse gene  
randi ī quo gnationē patris sig  
nificas tēporalem. Nā si pater  
esse cepit: deus gō pmo erat:  
postea pat factus ē. Quō gō  
īmotabilis deus? Si enī ante  
deus postea pat vtiq; gnatio  
nis accessione motatus ē. Sed  
auertat deus hanc regulam  
amēciā. Nos enī ad īpietatem  
eorū redarguendū hanc re  
tulim? questionē? qz pia mēs  
generationē sine tēpore asse  
rit. ut et septimū patrem cū fi  
lio dicat: nec aliquādo asserat  
esse motatū. Iungat igit ho  
norificācia patris filiū: quē di  
uinitas iūxit. Non separet  
īpietas: quē gnatiois pprie  
tas copulauit. Honorificem  
filiū ut honorificem et patrem:  
sicut ī ewāgelio scriptū est. Se  
pituitas filij paterne manes  
tatis insigne est. Si iste non  
semp fuit: ergo ille motatus  
est. Sed si semp fuit filiū?  
ergo nec pater aliquā motatus  
est: qui īmobilis semp est.  
Itaq; videm? q illi qui volūt  
negare filiū sempitnū: vo

hūc p̄z docē eē motatū: **A**cipe  
 aliud: quo clareat filiū sempi-  
 ternū **A**postolus dicit q̄ dei  
 sempiterna v̄tus sit atq̄ diuini-  
 tas: virtus at̄ dei xp̄us est  
**D**icitū ē cū xp̄m esse dei vir-  
 tutem et sapienciā **E**go si  
 xp̄us dei virtus: q̄ v̄tus dei  
 sempiterna: sempiternus igit̄ et  
 x̄s **N**on q̄ ex usu generatiōis  
 huāne calūpniā hereticę in-  
 struas: nec ex n̄o simone rō-  
 ponas **N**ec eī angustis smōib̄  
 n̄ris imense magnitudinem  
 possumus diuinitatis includere:  
 aut magnitudis nō ē finis.  
**N**āz hōib̄ gn̄ationē si definire  
 cōtendās: tēpus ostendis **G**e-  
 neratio at̄ diuina sup̄ om̄ia  
 est **I**ate patz: sup̄ om̄es cogi-  
 tatiōes ascendit et sensus **D**ep̄-  
 tū ē cū **N**emo veit ad p̄z:  
 nisi p̄ me **Q**uicūq̄ igit̄ de p̄e  
 cogitaueris quālibz ei et̄nitas:  
 non potes de eo aliqd̄ cogitare  
 n̄ p̄ filiū **N**ec p̄t vllus ad pa-  
 trem n̄ p̄ filiū transire sensus  
**H**ic ē inquit filius meus dilectis-  
 simus **E**t igit̄ qd̄ idēsinenter  
 est **V**n̄ et dauid dicit **I**net-  
 nū inq̄t dn̄e p̄manet verbū  
 tuū i celo. et̄ eī manet: nec  
 substācia. nec et̄nitate deficiat  
**Q**ueris a me quō si filius f̄sit  
 nō priorē habeat patrē: que-  
 ro idē abs te quādo aut quomō  
 filiū putes esse generatū: **S**c̄  
**N**ich̄ eī ipossibile ē gn̄atio.